Sudjelovanje više osoba spominje i Gaj u:

D. 47. 10. 34 (*Gaius libro 13 ad edictum provinciale*): *Si plures servi simul aliquem ceciderint aut convictum alicui fecerint, singulorum proprium est maleficium et tanto maior iniuria, quanto a pluribus admissa est. Immo etiam tot iniuria sunt, quot et personae iniuriam facientium.*<sup>112</sup>

Opisana je situacija u kojoj nekoliko robova zajedno pretuče nekoga ili ga na drugi način vrijeđa. Smatra se da je svaki, vlastitim ponašanjem, prouzrokovao štetu i uvedu zasebno. Zapravo, svaki počini svoje djelo, te što ih je više, uvreda je veća. Dakle, koliko bi bilo sudionika toliko bi bilo i uvreda. To je dovelo do pravila kojim je određeno da ako su dvoje ili više sudionika počinili uvedu, bilo kao glavni počinitelji ili sudionici, primjenjivalo se uobičajeno pravilo da je svaki od njih potpuno odgovoran.

Rimsko pravo uredilo je i sinovu mogućnost podizanja tužbe kao žrtve nepravde, s obzirom na prisutnost ili odsutnost očeva ili drugih okolnosti koje se njih tiču. Detaljnije o tome piše Ulpijan u:

<sup>110</sup> D. 47. 10. 11: „Odgovoran nije samo onaj tko stvarno nanese uvedu, odnosno tko zadaje udarac, već i onaj tko namjerno izazove uvedu ili poduzme korake kako bi osigurao da obraza bude udarena šakom.“ Prijevod prema: *ibid.* str. 289.

<sup>111</sup> D. 47. 10. 11. 6: „*Atilicinus autem ait et si persuaserim alicui alias nolenti, ut mihi ad iniuriarum faciendam oboediret, posse iniuriarum mecum agi.*“ (A Atilicinije kaže da isto tako, ako nekoga, tko inače ne bi to htio, nagovorim da mi se pokori u činjenju uvrede, mogu biti tužen u tužbi za uvedu.) Prijevod na temelju: Watson, A., *op. cit.* u bilj. 7, str. 289. Vidi i Iust. Inst. 4. 4. 11, te Paul. Sent. 5. 4. 20.

<sup>112</sup> D. 47. 10. 34: „Ako nekoliko robova zajedno napadne nekoga ili mu izvikuje uvrede, svaki od njih počinio je svoj vlastiti prekršaj i uvreda je toliko veća, koliko ih je više bilo uključeno. Zapravo, postoji isto toliko povreda koliko i osoba koje su počinile povredu.“ Usp. Du Plessis, P., *op. cit.* u bilj. 43, str. 342.

D. 47. 10. 17. 10-14 (*Ulpianus libro 57 ad edictum*): 10. *Ait praetor: „Si ei, qui in alterius potestate erit, iniuria facta esse dicetur et neque is, cuius in potestate est, praesens erit neque procurator quisquam existat, qui eo nomine agat: causa cognita ipsi, qui iniuriam accepisse dicetur, iudicium dabo.“* 11. *Filio familias iniuriam passo, si praesens sit pater, agere tamen non possit propter furorem vel quem alium casum dementiae, puto competere iniuriarum actionem: nam et hic pater eius absentis loco est.* 12. *Plane si praesens agere nolit, vel quia differt vel quia remittit atque donat iniuriam, magis est, ut filio actio non detur: nam et cum abest, idcirco datur filio actio, quia verisimile est patrem, si praesens fuisset, acturum fuisse.* 13. *Interdum tamen putamus et si pater remittat, iniuriarum actionem filio dandam, ut puta si patris persona vilos abiectaque sit, filii honesta: neque enim debet pater vilissimus filii sui contumeliam ad suam vilitatem metiri. Ponamus esse eum patrem, cui iure meritoque curator a praetore constitueretur.* 14. *Sed si pater lite contestata cooperit abesse vel etiam neglegere executionem pater vilos, dicendum est causa cognita translationem filio competere. Idem et si emancipatus filius esse proponatur.*<sup>113</sup>